De Anatomia Oculorum.

Creavit Deus caput animalis, & posuit ipsum in superiori parte animalis, p̄cipue ppter oculos. Et anteriorem partem capitis eleuatiorem fecit, vt oculi in illa parte siti essent in eminētī, int̄ speculatoris vndiq; prospicientis aciem siue exercitum vndiq; in plano positum: sic & oculi compaginem inferius speculantur. Vnde q̄dam animalia paruum habent caput, & decliues habent oculos, positos in quibusdā neruorum extremitatibus, quos q̄nq; emittunt a se, q̄nq; retrahūt ad se, vt patet in limace, cuius extremitates vulgus cornua vocat. Quibusdam vero animalibus ille extremitates protensæ diuiores sunt, neq; retrahi possunt, sed habent quædam defensoria supposita, quasi duos clypeos duorum oculorū, vt patet in cancro. A cerebro aut̄ exeunt duo nerui, quorū vterq; duobus panniculis est obuolutus, a duabus matribus siue meningibus ortū habētibus: qui panniculi ad duos orbis oculos tadem peruenientes ibi dilatant p̄ circuitū, vt intra se deglutitionem humorum possint accipere. Est ergo crystallinus humor, qui grādo glacialis ab Aristotele appellat̄, quia in forma & colore est similis glaciei, in profundo & medio positus duplici ex causa, quia mediū dignior est situs in custodia, & vt a circumstantibus iuuamentū accipiat vndiq;. Ille humor in posteriori parte sphericam habet formam, in anteriori aliquantulum planā, & hac ratione, qm̄ si vndiq; haberet sphericam, imago rei visæ quodā modo lubricaret sup̄ ipsum, & tangeret in puncto. Item anterior planum est, vt parua corpora visa multū haberent in eo sectionē. Ille autem humor diaphanus & translucens est, vt sit susceptibilis omnium formarū intra se. Post crystallinum humorē interius versus cerebrum positus est vitreus humor, qui sic appellatur, quia vitro liquefacto assimilatur: cuius color mediū est inter rubrum & albū similis vitro. Et est iste humor ad rectificandum nutrimentum crystallini humoris, & vt fiat gradatio sanguinis dum conueritur in crystallinum humorem. Si enim perueniret sanguis in suo rubore ad nutrimentū crystallini, inficeret ipsum, & faceret omnia visa apparere rubra. Et eleuatur iste humor ad maiorē circulum crystallini, faciendo semispheram circa ipsum. Et se habet iste humor ad crystallinū in comparisonem stomachi ad hepar. Ex opposita autem parte vitrei humoris exterius ante crystallinū positione est albugineus humor, qui similis est albumini ouī. Cuius finis multiplex est, scilicet vt ex humoralitate

humorositate sua defendat crystallinum humorē ab arefactione aeris exterioris: qui quidē humor E
 est defensorium crystallini ex alia parte, & est superfluitas illius, sicut vngues capilli cornua sunt
 superfluitates animalis, & defensoria eiusdem. Item iste humor præponitur crystallino, vt fiat gra-
 datio lucis & imaginis ad ipsū crystallinum, quia natura nō sustinet repentinas immutationes:
 vnde isto læso destruitur visus. Item iste humor liquidus est, vt ex liquiditate imago rei ingrediētes
 distinetionem suscipiat. Et est iste humor positus in foramine vœæ tunicæ, quod quidē foramen
 pupilla oculi appellatur. Interior autem panniculus ad maiorem extenditur circulum crystallini
 humoris, claudens intra se ferē duos humores, s. crystallinum ferē, & vitreum ex toto: & vocat
 tunica secundina, quia à secunda matre f. spia matre nascit. A qua quidem tunica, in eodem termino
 nascuntur alia tres tunicae, s. vna quæ inferius reflectitur, interponens se crystallino humori & vi-
 treo separatorium illorum ex vna parte, et vocat retina instar retis: partes habet innumerabiles ex
 venis, neruis, & alijs. Ab eodem loco nascit tunica alia, quæ aranea nuncupat, perficiens spheram
 cum retina, circumdantem crystallinum humorem: & dicitur aranea, quia ad modum telæ araneæ
 subtilis est, ne impediatur lumen ingrediens ad crystallinum & albugineū. Ex alia parte extra hanc
 tunicam, ab eodem loco, cum ea tunica nascitur alia tunica, cum secundina spheram perficiens ex-
 terius: hæc tunica appellatur vœæ, quia perforat ad modum vœæ, suspensio eius ablato. Figuram F
 illius & colorem cœlestem habet, colorem f. medium, admistum f. nigro f. maius, & albo f. mi-
 nus: quia si ex toto esset albus, nimium distregaret visum: si niger ex toto, nimis cōgregaret. Tu-
 nica aliquantulum est spissa, intērius autē mollior, vt sit similis in mollitie crystallino: exterius du-
 rior, vt sit corneæ tunicæ similis. Rugosa autem est circa ipsū foramen, vt quando opus sit, con-
 stringi possit ad modum burse, & hoc quando virtus laxatur, & indiget recreatione: & qñ opus
 est dilatarī, possit, qñ visus diffusionē lucis indiget. In foramine huius positus est albugineus hu-
 mor, qui illas replet rugas intērius: qui quidē humor qñq; cōstringit, qñq; dilatur, f. m dilatio-
 nem & cōstriccionē illius foraminis. Item ab exteriori pāniculo oritur tunica, proximo loco in-
 cludens secundinam, procedens ad modum spheræ, quæ sclerotica propter sui duritiem appella-
 ta, à qua nascitur tunica corneæ, cum ea spheram vnam perficiens, quæ assimilatur cornu lucido be-
 ne abrafo & polito in luciditate & in duritie: vt ex illa duritie defendat interiora, & ex sua lucidi-
 tate sit diaphanum siue peritum luci. Vnde p. medium ipsius apparet circulus latus, foramen ha-
 bens in medio de vœæ tunica: qui quidē circulus, oculi corona appellat. Et hæc tunica in sui cō-
 sitione quatuor habet cortices: & si destruantur duo vel tres illorum, quartus remanet: quo de-
 structo omnes destruit. Vltimo loco supuenit cōiunctiua, coniungēs omnes illas partes, quæ G
 nascit à quodam nervo, & non à matribus. Et componitur hæc tunica ex carne alba & humida &
 tenera, & ex neruis & venis subtilibus: & habet foramen in medio, p. quod apparet corona oculi,
 quæ est pars vœæ tunicæ, quæ pupilla appellatur: quæ propter suā profunditatem præterit alium
 colorem album: quæ re vera cum ibi sit, sicut aqua nimis profunda, apparet nigra, cum tamē sit al-
 ba. Habet autem hæc tunica sex paria lacertorū siue musculorum, a totum motum oculi perficien-
 tium: quorum vnus mouet oculum sursum, alius deorsum, alij ad duos angulos, vnus ad angulū
 domesticum siue lachrymale, alius ad angulum syluestrem. Item sunt alij duo ex transuerso po-
 siti, qui mouent oculum circulari motu. Et de compositione oculi hæc sufficiant.

De Anatomia Aurium.

Creatur Deus aurem vt deseruiet auditū. Cuius interior figura est anfractuosa, quoniā bre-
 ue est cerebri ad aurem spatium: si autem recto tramite intraret aer ad cerebrum, ex sua quali-
 tate & substantia læderet cerebrum: propter hoc anfractuosa est eius meatus, vt per tam breue spa-
 tium prolongaretur. Et eius foramen à petroso osse incipit, quod medium est inter os & petram,
 sicut conchæ piscium: et propter hoc vtriusq; suscipit denominationem. Et similiter anfractuosa
 est, vt in prolatione varię voces & varię ipsarum differentię percipiant, & cum ipso perficiat tinnit H
 tus necessarios: quæ non acciderent si directus esset transitus. Et eadē est causa, quare prolongatur
 iter aeris per aurem, cum causa quare prolongatur per tracheam, sine lædat cerebrum, ibi vero ne
 lædat cor ipsū. In interiori autem cōcauitate ossis petrosi, sine comparatione manet aer quietus:
 ibi autem discernuntur omnes vocum differentię. Et se habet illa pars ossis petrosi ea comparatio-
 ne ad auditum, in qua se habet crystallinus humor ad visum. Residua vero pars ab osse petroso
 extra apprens, cartilaginosa est, non tamen mollis sicut caro, vt debitam figuram sibi retinere
 possit: neque tam dura sicut os, vt flexū possit, non frangi ad offendiculum. Posita est auris ad la-
 tus, non in anteriori parte sicut visus, quia immutatio visus directe procedit, sed immutatio audi-
 tus indifferenter. Item nerui audibiles procedunt à mediā cellula, propter hoc sub illa lateraliter
 posita est auris: & potius sub capite, quam superius, ne propter ipsos impediretur auditus. Item
 quidam panniculus exit à nervo descendente à quinto pari neruorum cerebri, qui intērius inue-
 nit os petrosū, & totam præstat ei sensibilitatem quam habet: & est foramen ad ipsam aurem, in
 comparatione pupillæ ad oculum.

De Anatomia Nasi.

Nasum creauit Deus precipue propter tria iuuamenta. Quorum vnum est, vt vapor deferret
 odorem

A odorē rei odoriferę, recipiatur in cōcauitatibus ipsīs, & ibi quodā modo tēperetur, & præparetur odoratu. Aliud est, vt aer recipiatur ibi in magna quātitate, pro parte trāsmittēdus ad pulmonem, pro parte ad cerebrum. Sicut. n. cor cōstringitur & dilatatur, & infrigidatur per aerē, sic & cerebrum suo modo: quod ne lædatur ab aere recepto, subito recipit ipsum tanq̄ præparatorium, mediante colatorio isto, sicut & trachea arteria. Tertium iuuamētum est, vt sit vnū emunctorium su perfluatium cerebri: vnde longam & emīnētem habet formam, s. vt tegat mucilagines exeūtes a cerebro, & celet eas. In interiori autē parte iuxta duram matrē, est quoddā cōcauū os duo habens foramina, per quæ intrat odor, & exit mucilago. In ossis cōcauitate iacent duæ carunculæ spongiosę, in star duarum paruarū māmillarū, a quibus fugitur fumus, qui est vapor deferens odorē. Dub quibus māmillis sunt duo ossa foramen triangulare habētia, quæ coniunguntur ad vnum la tus eleuatum fm forāmen nasi, & duos angulos: a termino quorum inferiori adiungitur chartila go quædam, sicut in alijs locis, coniungens carnem cum ossibus, quasi inhæsiō carnīs pendentijs circa foramina nariū. Itē in folijs narium sunt duo lacerti, quorum motus dilatatur & cōstringitur in horis necessitatib, vt in impedimentis diaphragmatis. Itē superius in radice nasi sunt duo foramina exeūtia ad angulos lachrymales oculorum, quibus exeunt lachrymę: signum huius rei est s. *AE formā.

B quando collyriū apponitur, eius odor sentitur: sed sapor lingua percipitur. Item ferē ab intēriori parte nasi directē post palatum procedunt foramina duo quadam tela interposita vsq̄ ad radicem linguæ. Quorum iuuamentum est, vt intret aer ad cor refrigerandū, & pro parte exeat, ne totus cadat in offensiōnem vocis: vnde illi, qui habēt illa foramina stric̄ta, vel opplata, imperfecte & cōfise formant voces. Sed quaritur, quare inter cætera organa sensuum, semper aures ac nares sint parulæ, alia quęq̄ aperta, cum continua operatiō debilitet sensum: vt patet in oculis piscium, qui non discernunt inter medios colores ppter debilitatem visus ex continua apertione: & in hominum odoratu, qui non discernunt inter medios odores, sed inter extremos tantū, scilicet in ter fœtidum, & aromaticum. Ad hoc potest dici, q̄ nares semper sunt apertæ, vt per ipsas continua fiat inspiratiō aeris ad infrigidationem cordis, dum os clauditur, cum vehemens odoratus non sit necessarius hominibus, sicut quibusdam brutis, quæ mediante odoratu nutrimentum acquirunt. *AE infectiō.
*AE delectatiō.

De Anatomia Oris, & primum Lingue.

Creatur Deus os tanquam necessarium instrumentum gustus. In cuius radice sunt duo foramina interior: vnū foramen ad ventrē inferiorem, per quod intrat cibus in stomachū: aliud ad ventrem superiorem, per quod intrat aer ad cor & pulmonem. Est ergo os vas vniuersale organorum locutionis in homine, & vociferationis in brutis, quæ sunt dētes, labia, palatum, & lingua, & vna, & duæ amygdalæ. Sunt autem linguæ multa iuuamenta: vnum, est decisio vocis & extractio literarum: aliud iuuamentum, est conuerſio cibi masticati: tertium, est discretio gustus. Et ei præstat sensibilitatem quidam nervus descendens a quinto pari neruorum cerebri, qui circumdat ipsam. Sub radice linguæ sunt duę cōcauitates, quæ fontes siue hauritoria appellātur, in quibus salua digeritur. In istis cōcauitatibus sunt quædam carnes glandulosę, quæ parant humiditatem organīs oris, ne ex nimio motu arefiāt. Componitur autem lingua ex carne alba cum rubore, ex venis minutis & subtilibus, deferentibus sanguinem per diuersas partes eius. Propria figura est linguæ, vt sit mediocriter lata, longa, spissa, acumen habens in suo principio: vnde qui habent linguam nimis acutam, vel nimis obtusam, peccant in formatione vocis. Habet autem lingua ix musculos in sui compositione, varios eius motus perficiētes: & habet binos & binos musculos singulis motibus deferentes, non enim tanti & tam varij motus ab vno musculo poterant, perfici. Veniunt autem duo musculi ei ab additamentis sesaminis, s. quibusdam paruis ossiculis ad modum seminis sesami, & sunt supplementa spondylorum colli. Primi ergo duo a latere subintran linguam, facientes motum dilatationis. Veniunt autem alij duo musculi ei a superiori parte lambdæ, directē subintrantes ipsam, facientes motum circūsolutionis. Veniunt vero ei alij duo ab inferiori mandibula, vnus ab vna parte, alius ab alia, facientes motum duplicationis. Venit iterum ei musculus vnus a superiori parte lambdæ, attingens vsq̄ ad medium linguæ, faciens motum retardationis. Et sicut cerebrum diuisum est in multas partes, vt si impedita fuerit operatiō vnus virtutis & partis, vigeat altera pars: sic & lingua diuisa in duas partes cōsimiles, vt si forte paralytica sit vna medietas, reliqua pars motum suum & sensum non amittat.

De Anatomia Dentium.

Creatur Deus dētes propter multiplex iuuamentum, s. propter decisionem cibi ad præparandum stomacho, & meliorem decisionem vocis, & pparma in quibusdam animalibus, sicut in apris. Horum tres sunt species secundum tres speciales decisiones ciborum. Quidam. n. dicuntur incisores siue incisivi, qui lineare habent acumen ad modum cultelli: quorum officiū speciale, est frangere siue incidere. Quidam dicunt canini, qui pineale hñt acumen: quorū speciale officiū est frangere siue confringere. Quidā latam habent figuram superius, & asperam sicut mola: quorum speciale officium est molere, & remollire, & in minutissimas partes cibos diuidere. Infigunt autem dentes gingiuis in quibusdam caueis per fortia ligamenta, quorum radices teguntur quibusdam additamentis carniū. Maiores autem dentes per plures radices figuntur, parui dentes

per pauciores, vt per vnā vel duas. In brutis animalibus, sicut in hominibus, vnicus est ordo dentium, præterq̄ in quibusdam, vt piscibus, in quibus est multiplex ordo dentium, sed vna maneries tm̄, s. dentes fractores siue canini: non. n. est eis necesse, nisi vt frangant cibos, non. n. possunt molere & diu tenere in ore, & hoc aqua impediēte, quæ subintrat: similiter in lupis multiplex est ordo dentium. Quibusdam et̄ dantur dentes ad armaturam, sicut apri: & sicut cornua dantur alijs ad armaturam. Quedam animalia habent duas maneries tm̄, sicut incisivos & molares, vt oues, & boues, & equi, & cætera alia multa. Dicuntur autem secundum cursum naturalem in homine & numerum xxxij dentes, xvi in superiori mandibula, & totidem in inferiori. Vnde superius in anteriori parte duo incisores, postea duo quadrupli, vnus ex vna parte, alius ex alia: qui duo dentes vltimo adueniunt, sicut postremo tempore crescunt ipsius crementa, s. in iuuentute.

De Anatomia Vuulæ.

Vuula autem est quoddam membrum supra radicem linguæ situm: & apparet visui aperto ore & demissa lingua. Huius est iuamētum duplex, scilicet vt detineat aerem, ne subito intret cum suis nociuis qualitatis ad ipsum cor: aliud, ad meliorem formationem vocis, est enim quasi secunda canna vocis, epiglottis vero prima. Vnde illi qui habent incisam vuulam aut deperditam, plurimum habent rauicam vocem. Vnde Hippocrates in prognosticis: || Vuulam incidere F. rimendum est. Subiacent ei duæ pelliculæ, quæ gallamach dicuntur, iuuantes ipsum in suo officio. Duæ amygdalæ sunt, quasi duæ auriculæ ante os gulæ, quodam modo claudentes cibum: & vuula media inter has, ne declinet in hanc partem vel illam.

De Anatomia Gulæ.

Gula est quoddam membrum compositum ex duobus panniculis, recipiēs cibum & potum intra se, qui fertur ad stomachum. Huius interior panniculus componitur ex villis longitudoinalibus, ex quibus habet vehementem attractum: exterior vero panniculus componitur ex villis latitudinalibus, ex quibus facit compressionem eorum, quæ recipit: & componitur ex alijs villis transuersis, ex quibus habet aliquantulum retinere: propter hoc difficilis est vomitus. Proccedit autem gula directæ vsq̄ ad quartum spondylum pectoris. Vnde ibi incipit declinare versus dextram partem, donec coniungatur cum diaphragmate, cum quo alligatur fortiter. Postea declinat ab ipso, donec perueniat ad locum vbi coniungitur cum ore stomachi, vt circa xij spondylum. Hac autem ratione declinat ad dextram partem ipsa gula, scilicet vt faciat venæ concauæ locum, transeuntis ab hepate ad ipsum cor. Si quaeritur, vtrum ipsa gula cum ore stomachi coniungatur, potest dici q̄ continua est cum eo, tamen habens aliam compositionem, quoniam os stomachi magis est neruofum, gula vero minus. Continuatur vero gula superius cum palato.

De Anatomia Stomachi.

Creavit Deus stomachum, membrum cōcauum, & oblongum, rotundum in sua lōgitudine: concauum, pp̄ meliorem receptionem: rotundum, ne si esset angulosus, colligeret in se noturas superfluitates: oblongū, quia si fuerit penitus rotundus, impediret ipsum diaphragma a motu suo, & ipsa spiritalia: vnde illi qui habent stomachum rotundū, post prandium difficulter inspirant & expirant. De tali loquitur Galenus, Vidi quendā &c. Habet aut̄ stomachus duplex os, vnum inferius, quod clauditur quādiu celebratur digestio prima: postea aperitur, & exit massa in eo contenta ad intestina. Os vero superius neruofum est valde. Nam quidam neruus crassus descendit ad cerebro, & intrat gulā, & per ipsam descendit ad os stomachi, in quo dilata, vt ipsum efficiat multum sensibilem, vt ex sensibilitate sua sentiat suam inanitionem, similiter & repletionē. Membra enim inanita trahunt a venis, venæ vero sugunt ab hepate, hepar a venis mesaraicæ, mesaraicæ ab intestinalis & stomacho, stomachus autem inanitus appetit: vnde si prædicta patiunt̄ oppilationē, stomachus patitur fastidium. Componitur autem stomachus ex duobus panniculis, quorum interior est magis tener & magis neruofus, exterior vero spissior & magis carnosus. Interior vero panniculus componitur ex quibusdam filis longitudinalibus, quibus medianibus fortiter attrahit: & ex quibusdam transuersis. Exterior vero panniculus componitur ex filis latitudinalibus, vt comprimat & exprimat massam in stomacho contentam, quādo opus est. Sed quaeritur cum vitus digestiua fundet in exteriori panniculo, sensibilitas in interiori, quare neruofitas sit magis interioris, q̄ exterioris. Ad hoc dicendum, q̄ digestio viget secundū caliditatem: calor autem agit in partes remotas sicut in propinquas, sensus autem tactus in ppinquas tm̄: propter hoc panniculus deseruiens tactui, magis neruofus est. Ascendunt autem exteriore panniculum venæ & arteriæ, deferentes sanguinem ad eius nutritionem, quia carnosus est, & caro habet nutriti ex sanguine: quæ tandem venæ & arteriæ dilatantur in tactum, q̄ circumdant totum stomachum & intestina in modum cuiusdam sacci, quod tegmē & gibus appellatur. Et est spissum, carnosum, pingue, vt intus detineat calorem naturālē stomachi. Pinguedo, n. extra circumdans ipsum, claudit fumos calidos ne euaporent, sicut patet in cibis pinguibus: & sub pinguedine supernatate diutius retinetur calor. Et talem habet situm & positionē stomachus. Et superior eius pars declinat versus sinistram, vt det locum hepatis superiacenti sibi lateraliter in dextra parte. Secundum magis tamen declinat eius superior, q̄ inferior pars, quia maiorem locum occupat hepar, quam splen, cū in se continet

A hepar materiam & nutrimentum totius corporis: Splen vero vnam eius superfluitatē, s. fecem, siue sanguinem melancholicum, qui transmittitur ad superiorem partem stomachi, vt ex sua stypticitate & acetositate prouocet appetitum: vnde styptica & acetosa prouocant appetitum. Et hoc est vnum iuuamentum splenis à superiori. Aliud autem iuuamentum inferius est, quia quanuis ex sua complexionē sit frigidus & siccus, tamen ex calore actuali, quem habet in se, calefacit stomachum inferius. A cysti autem fellis transmittit cholera ex alia parte ad stomachum propter digestionem confortandam, & propter eius nutritionem. Vnde stomachus debet habere triplex nutrimentum, vnum à massa, quam continet in se, aliud à sanguine transmissio sibi ab hepate, tertium à cholera sibi transmissa à cysti fellis. Hepar autem in sua concauitate, quæ sima appellatur, amplectitur vnam partem stomachi, vnde illa pars cæteris calidior est.

De Anatomia Intestinorum.

Creavit Deus plura vasa sœcum, in longitudine sua inuoluta, & reuoluta, vt morā faciat in eis massa cōtenta, donec attrahatur ab hepate p̄ venas mesaraicas id, quod subtilius est & melius ad nutritionem omnium membrorum. Si enim omnī vnū vas esset & breue ipsarū sœcū, statim separaretur sœx illa à corpore. Vnde duplex accideret incōmodum, resumptio cōtinua ciborum, & continua defessio. Per primum impediretur homo à suis negocijs alijs, & oporteret eum semper vacare super acquisitionem victus: per secundum & turpe haberet nocumentum, & potius assimilaretur beluæ, q̄ creaturæ rationali. Item alia est ratio melior, quare sunt longa, & inuoluta, s. vt nutrimentum cōtentum in intestinis euadat, & elabatur à primo ordine venarū mesaraicarum, & reuolutione sequente redeat ad tertium ordinem. Quia multiplex esse ordo venarum mesaraicarum: quarum quædam fugunt à stomacho, quædam ab intestinis: quæ quidem venæ in multis locis subintrant ipsa intestina, quædam superius, quædam inferius: quarum venarum orificia continguntur cum sœcibus ipsis. Sunt autē sex intestina numero: quorum primum est duodenum siue portenarium, secundum ieiunum, tertium inuolutum siue ileon, quartum cæcum siue orbum aut monoculum, quintum colon, sextum extale vel extrēmum siue longæon. Quorum intestinorū superiora tria sunt graciliora & subtiliora propter hoc, vt facilius penetret ad ea virtus delata ab hepate, quia massa in eis contenta & subtilior & liquidior est. Tria vero inferiora sunt crassa, quia massa in eis contenta crassior est & terrefrior, pungens & mordicans ipsa vasa, in quibus cōtinetur. Primum autem intestinū quod dictū est, duodenum appellatur, quia cōtinet xij digitos eius cuius est in longitudine: & coniungit ipsi stomacho inferius, sicut gula superius. Differunt, tum quia largum est orificium gulæ plus, q̄ illius intestini: & ipsa gula crassiorē & fortiorē habet compositionem propter massam crassiorē, quam in se continet, quæ est liquidior q̄ descendit in hoc intestinum. Dominatur autē in hoc intestino neruus fm̄ latitudinē, quo mediante expellit cōtenta à se. Et componitur ex duabus tunicis sicut quodlibet aliorū, tamen debilem habet expulsiuam: attractiuam vero nō oportet vt fortem habeat, quia stomachus superpositus expellit à se quod continet ipsum intestinum: & inferius intestinum trahit ab ipso intestino: & massa ex sui grauitate se ipsam deprimit. Est autem hoc intestinum rectum & extensum duplici de causa: quarum vna est, vt det locū hepatis à dextra parte, & spleni à sinistra: alia causa est, quia omnis penetratio per rectum & extensum facilius est, q̄ per nodosum & tortuosum. Post hoc intestinum sequit aliud, quod ieiunum appellatur, quia in aialibus mortuis vacuum inuenitur: Cuius rei causa duplex assignatur: vna multitudo venarum mesaraicarum fugentium ab ipso foriter massam in eo coadunatā: alia causa est multitudo cholerae descendētis à cysti fellis ipsum pūgentis & mordicantis ipsum, & cogētis ad expulsionem. Sed queris, quare non accidat idē de inferioribus intestinis. Ad hoc dico, quod cholera in stomacho pura est, & sine admittance cum massa, & propter hoc magis violenta, q̄ in alijs intestinis, in quibus admiscetur cum sœcibus, & vires suas amittit. Hoc intestinum sequitur

D aliud, quod ileon appellatur, ab ile, qm̄ cōsum siue inuolutum appellatur, quia multas habet inuolutiones propter multiplicem ordinem venarum mesaraicarum ad ipsum descendētium: cuius inuolutionis ratio superius assignata est. Post hoc sequit aliud, quod orbum siue monoculum appellatur, quod crassum & gibbosum est absq; inuolutione, vt in eo tota sœx colligi possit: quia in isto intestino primo fit putrefactio massa, quia colliguntur ibi sordes, vt simul expelli possint, quia facilius est expulsio sœcis in summa, q̄ illius disparite. Item aliud est in causa, s. ne descendat in colon, & ibi ex crassitie & multitudinē faciāt oppilationem. Item aliud est in causa, vt colligantur sordes siue sœces, vt excusetur homo à continua defessione: quod accideret, si statim q̄ acciperetur, descenderet sœx illa. Item hoc intestinum declinat magis in dextram partem, vt confortetur per calorem hepatis in illa parte existentis. Crassam & amplam habet compositionem, ne lædatur à crassitie sœcis contentæ in ipso. Habet autem vnum solum foramen, & hoc propter situm suum & positionem. Non dico, quod sicut stomachus, quia stomachus protēditur in longum, vnde facta sunt ei duo orificia, vnum inferius, & aliud superius: istud vero eleuatur in gibbositatem, & latus versus dextram: & vt dictum est, vnū foramē habet à latere, cui iūgūtur duo foramina duorum intestinorum, quorum vni continuatur inferius, & alteri superius. Et decipiuntur quidam dicentes in stomacho crassari sœces propter nimiam functionem venarum mesaraicarum ab ipso, cum

pauca vel nulla ad ipsum dirigantur. Post hoc intestinum sequitur aliud, quod colon appellatur E à colando, quia angustum est ad modum colatorij. Istud inuolutum est, vt fiat gradatio facis contentæ in orbo ad ipsum, ne simul tota fæx ad vnum descēdat: vnde in ipso diuerse accidunt passiones propter eius angustationem, & facis crassitiem. Eius inuolutum incipit ab vna parte, & flectitur in oppositum, & tandem redit ad medium, vbi coniungitur cum ore vltimi intestini, quod longæon vel extensum appellatur. Et in sua extremitate quatuor habet lacertos, quibus mediantibus anus clauditur, vt teneat fæx & expellatur. Istud autem intestinum habet villos longitudinales, quibus mediantibus formam habet attractionem. Sed quaeritur, quare non habeat villos latitudinales propter compressionem, quæ ei necessaria esset. Ad hoc dicendum, quod ab extrinsecis habet iuuamentum fortis expulsiōis, quia in mirach pellicula inuolvente intestina sunt octo lacerti, quibus mediantibus fit expulsiō fortis ab isto intestino. Hoc autem vltimum intestinum, rectū & extensum est ratione superius assignata: sed proximum suprapositum s. colon, est inuolutum, ne si esset rectum & extensum, fæx tota descenderet in ipsum, quæ debet colligi in orbo paulatim & successiue. Et in illa comparatione se habet orbus ad stomachum, colligendo eius superfluitates, in qua comparatione se habet vesica ad hepar, colligendo eius superfluitates.

De Anatomia Hepatis.

ET creauit Deus hepar, vt esset vas generationis sanguinis, & origo venarum: tñ in hoc differunt Aristoteles & Galenus. Vult enim Aristoteles, q̄ cor sit principium sanguinis, & probat q̄ hepar non, his rationibus. Hepar enim componitur ex venis: componentia vero sunt priora composito: ergo hepar non est principium venarum. Item hepar carnosum est: & venę potius à nervo, q̄ à carne nascuntur, nervo. n. magis assimilantur. Item virtus vitalis influit à corde ad cætera membra: vita autem in calido & humido consistit, & ita in sanguine: quare sanguis à corde. Gale. dicit, q̄ ab hepate, hac ratione. Sanguis generatur ab hepate: ergo hepar est principium sanguinis. Item alia rōne. Superfluitates rei, originem illius circulant: sed vrina est vna superfluitas sanguinis, quæ continetur in vesica: item sanguis melancholicus est alia superfluitas, quæ continetur in splene: item sanguis cholericus est alia superfluitas, quæ continetur in cysti: omnes istæ superfluitates, & earū vasa, collocantur circa hepar: ergo in hepate est principium sanguinis, cū superfluitates circulant ipsum. Ad hoc dicit auctor, q̄ nihil prohibet sanguinē orum habere ab hepate, licet hepar carnosum sit, vena aut sit nervo similis, sicut in luto crescit corallus. Potest autem dici, q̄ tam cor, q̄ hepar, est principium sanguinis: sed primum & mediatum principium est cor, ab eo enim est calor artifex: hepar verò est principium immediatum, & proximū. Hepar cōcauū est G ex vna parte, gibbosum ex alia, positum sub diaphragmate, declinans magis versus dextrā: Concauum, propter meliorem receptionem, recipit enim stomachū ex parte intra cōcauitatem suā: vnde habet plura additamenta, quædam minora, quædam maiora: quæ se habent ad cōcauitatem stomachi, in cōparatione digiti ad manum: membra enim bonæ comprehensionis debent esse, sicut volę manuum &c. Extrinsecus autem gibbosum est hepar, vt forma eius exterior sit similis formę corporis interioris: corpus. n. interior rotundum est. Et hepar coniungitur spinæ dorsii: vnde fm formam rotundam ei assimilatur. Ponitur autem in dextra parte ex directo, vt directe suscipiat supra se insufflationem cordis ipsum viuificantis. Ab inferiori autem cōcauitate hepatis exit quædam vena, quæ post suum exitum in vna parte diuiditur in plures ramos, s. in quasdam venas subtiles, quæ mearaicæ dicuntur: quarum quædam subintrant intestina, & fugunt ab eis: quædam vero subintrant stomachum, & ibi terminantur fugentes ab ipso quod melius est & subtilius. Prædicta autem vena ramificatur & diffunditur per totam ipsius substantiam. Ex parte quidem eius gibbosa ramii hepatis iterum conueniunt, & cōstituunt quandam venam maximam à gibbo hepatis, quæ caua vena appellatur: & dirigitur ad ipsum cor, vbi ramificatur interiorius in cōcauitate, quæ lactea appellatur, quia quasi lacteus est humor ille, quem fugit ab intestinis, & à stomacho. H

De Anatomia Vesicæ, Fellis, & Splenis.

Creauit Deus singula vasa singulis superfluitatibus sanguinis, quia plura cōferunt iuuamentata naturæ. In secūda enim digestiōe tres superfluitates exeūt à sanguine, s. spumosa superfluitas superius calida & sicca, quæ cholera appellatur: & fæx inferioris residet, quæ melancholia dicitur: & æquosa superfluitas, quæ admista sanguini phlegma appellatur, intrans autem vesicam vrina dicitur. Fecit enim natura duas cystes, s. vesicas, maiorem s. & minorem, sed maiorem, sed maiorem vrina: minorem autem, quæ cystis fellis appellatur scilicet folliculus cōtinens cholera. Et supponitur ille folliculus, s. cystis fellis in cōcauitate hepatis, s. in loco generationis sanguinis, habens continuationem cum hepate, & habet tres meatus. Vnus dirigitur ad fundum stomachi, quo transmittitur cholera in ipsum stomachū, propter digestionem confortandam. Alium habet meatum, qui ad intestina dirigitur per plures ramos, vt ad ieiunum, per quos transmittitur cholera ad mundificationem ipsorum intestinorum: vnde ex oppilatione cysteos fellis plures accidunt passiones in intestinis: cholera enim quæ transmittitur, mordicando & pungendo mouet intestina ad expulsiōem. Habet autem meatum ad ipsum hepar, quo mediāte fugit ab hepate, quod calidum est ad sui nutrimentum, quia calidæ & siccæ complexionis est. Collum habet iste folliculus, in quo dominantur

Aminantur fila longitudinalia propter attractionem fortem. Componitur autem filis latitudinalibus propter expulsionem: & filis transuersis, propter retentionem. Proprium autem vas superfluitatis melancholicæ est splen. Ponitur autem splen inter duo membra calida, cor s. & hepar, vt sua potentiali frigiditate inducat temperantiam in extremis, est enim melancholicæ cõplexionis. Et habet duos meatus: Vnum, qui dirigitur ad os stomachi, quo mediante transmittitur melancholia ad illam partem, ad prouocandum appetitû: vnde ex oppilatione splenis accidit fastidius: sicut ex nimia apertione eius, & transmissione melancholiæ superflua, accidit bulimus, siue caninus appetitus: Alium autẽ meatû habet, qui dirigitur ad hepar, quo mediante fugit ab ipso, quod melancholicum est ad sui nutrimentum. Habet autem figurâ linguæ aliquantulum oblongâ, & ad modum cinguli cingit ipsû stomachum: ex altera parte coniugitur hepati, vt fugat ab eo, quod melancholicum est. Et propter hoc in passione splenis patitur stomachus, qm nõ trãsmittit ad ipsum melancholiam in debita quãtitate: patitur etiã hepar qm non attrahitur ab eo melancholia in debita quantitate, qm ex retentione eius in hepate infrigidatur hepar, & accidit error secundæ digestionis. Componit autẽ splen ex crassa carne & dura & melancholica, rara tñ & porosa, vt possit suscipere intra se melancholiam ad sui nutrimentum, cum melancholica superfluitas generetur ex sanguine, vt deportet sanguinẽ per mēbra: neq enim est necessariũ totã superfluitatẽ illã dispergi p mēbra: necesse autem fuit illã separari à sanguine, & vno loco deponi, donec eijceret à corpore.

De Anatomia Renum.

Creauit Deus duo colatoria, quibus separat aquositas à sanguine, ne sanguis corrumpat per ipsam: quæ quidẽ renes appellatũ. Et sunt duo potius, q̃ vnũ, quia si esset vnũ solũ, oporteret esse amplũ, propter superfluitatem aquosam quã reciperet, & sua amplitudine impediret alia mēbra vicina sibi: propterea sunt duo parui, vt suppleat officiũ vnus magni, quia non habet locũ alijs mēbris sufficientẽ. Itẽ alia est ratio, quare sunt gemini, vt si impediatur vnus aquosam superfluitatem recipiẽdo, accipiat alter pro maiori quantitate. Habet autem sitũ vnus in dextra parte, alter in sinistra, vt directe sibi opponatũ: quia ille, qui est à dextra parte, superius collocat & coniugitur hepati: ille qui est à sinistra, inferius locat, vt amplificet locũ spleni. Sũt autẽ renes ex solida substantia, ppter multiplex iuuamentũ. Vnũ est, vt concurrant multa in paruo spatio, & recipient multa superfluitatem in paruo spatio. Aliud est, vt sua soliditate resistat humoribus, vt humoris cholerico pungenti & scindenti, q̃ transit ad ipsos à stomacho. Tertium iuuamentũ est, vt ex sua duritie & soliditate cõprimant sanguinẽ cum superfluitate, ad modũ duorum nodorum cõprimentium aliquos meatus, rectificando sanguinem ad sui nutrimentũ, reprimẽdo aquositatẽ. Triplex enim est sepatio sanguinis ab aquositate: prima in gibbo hepatis: secunda in caua vena, à qua transmittitur aquositas cum primo sanguine, quasi lotura carniũ ad ipsos renes, quibus fit secunda sepatio: in renibus vero tertia. Vnde si meatus renũ nimis aperiant, vt sanguis fluat in vesicam, sanguis tunc exit in vrina. Habent autẽ renes duplex os: vnũ superius, per quod trahũt ab hepate per quosdam canales: aliud per quod emittitur inferius ad vesicã. Dirigitur autem quædam arteria à corde ad hepar per medium hepatis ad renes, deferens eis spiritũ vitalem siue vitam. Itẽ quædam vena dirigitur ab hepate ad ipsos renes exterius, deferentes sanguinis nutrimentum ad exteriores partes renum. Interius. n. non habent renes venas, sed nutriuntur à sanguine, quẽ attrahũt per canales cum aquosa superfluitate. Coniunguntur autem renes cum quibusdã spondylis dorsii: vnde transmittunt eis vestem, quæ vestit eos exterius, & dant eis sensibilitatem. Habent autem figuram intus concauam aliquantulum, exterius gibbosam & nodosam. Et circa orificia, quædam habent additamenta, quæ circundantur pinguedine, cuius ratio per similia alibi assignatur.

De Anatomia Vesicæ.

Sicut creauit Deus proprium vas superfluitatis primæ digestionis, ita creauit proprium vas superfluitatis secundæ digestionis, vt vesicã vas vrinae. Habent ergo renes duo emunctoria, quasi duos canales, per quos transuehitur vrina post separationem eius à sanguine in vesicã. Subintrat ergo illi duo canales exteriores tunica vesicæ circa medium tumorem eius: & fluit vrina inter duas tunicas ex vtraq; parte vesicæ ad os illius: vbi tandem intrant per interiorem tunicam vesicæ penetrando ipsam. Et dum intrat vesicam vrina transmissa à renibus, clauditur exterius os vesicæ, ne aliquid exeat: & e conuerso dum exit vrina à vesica, clauduntur duo prædicti meatus, ne aliquid subintrat vesicã interim: & hoc per dilatationem interioris tunicæ, & comprehensionẽ eius cum exteriori. Contexta est autẽ exterior tunica ex filis longitudinalibus, & viget in ea magis attractiua: Interior autem tunica contextiua ex filis latitudinalibus, & hoc propter cõprehensionẽ: & ex transuersis, propter retentionem. Os autem vesicæ constat ex quibusdã lacertis, quibus mediantibus constringitur & aperitur in horis necessarijs. Duplicatur autem eius interior tunica ad exteriorem, & in fundo vesicæ, quia necessarium fuit vt esset densa & fortis, ne acutis humoribus & sanguine melancholico scinderetur: quod accideret sibi, si subtilis esset compositionis.

De Anatomia Matricis.

Creauit Deus matricum radicẽ, vt esset instrumentum & locus generationis in muliere. Cuius collum est in cõparatione virilis virgæ: & eius siphac, s. interior cõcauitas, est in cõparatione

oschei i. bursa testicularum: & hac comparatione se habet instrumentum generationis in muliere E
 ad instrumentum generationis in masculo, in qua sigillum imprimēs se habet ad sigilli impressionē
 in cera. Instrumentum scēming habet figuram inuersam & protensam i. fundatam intus: instrumen-
 tum hoīs habet inuersam & protensam extra. Collum autē matricis lacertosum est, multas habens
 pelliculas & inuolutiones ad modum burse, sicut & collum vesicę, vt possit dilatari & constringi,
 quādo opus fuerit. Quā ante horam partus ipsius fœminę os matricis cōstringit fœm oēs suas pli-
 cas ad modum rosę, cuius folia complicantur anteq̃ expandatur ipsa: vnde ita strictus est meatus
 colli matricis, q̃ solummodo viam habet vrina per ipsum. In prima autem deforatione dilatatur
 collum matricis, & rumpunt quędam venę subtiles, quę sunt in dextra parte: ipsius colli, & exit
 sanguis. Duplex vero est os matricis, vnum exterius, & apparet visus, ad quod terminatur collū
 matricis: aliud vero interius, in quo inchoatur collū. Istud vero os in hora conceptionis ita claudt
 tur, q̃ non possit etiam acus intrare: ita enim disposuit natura, ne post cōceptionē aliquid de sper-
 mate exeat, vel de alijs superfuitatibus subintret, & lædat foetum. In hora autem partus ita dilata-
 tur collum matricis, q̃ eius amplitudo ferē concuuitati interiori ipsius matricis adæquatur, ad mo-
 dum rosę, quę tota expanditur fœm oēs suas partes. Interius autē circa medium tumore ipsius mar-
 tricis sunt duo additamenta inuersa, siue protensa, sicut duo cornua vel duo capita mammillarum, F
 quibus adhærent duo fœtus, vnus a dextra parte s. masculus, alius a sinistra s. fœmina. Sicut enim
 natura exterius preparauit duo instrumenta nutritionis s. duas mammillas, ita interius duo suspē-
 foria: & sicut plures sunt mammillę extra & intra, & plura sunt iuuamenta matricis interius, quę
 etiam visus apparent. Vnde quidā per simile dicebant decepti, in muliere esse quinq̃ cellulas, quę
 dam septem, quia tot fœtus possunt simul esse in matrice. Ad hoc dicendum, q̃ sicut in arbore plu-
 ra pira apparent vel adhærent in stipite proueniēt ex arbore, a quo accipiunt nutrimentum, ita
 in matrice possunt plures fœtus adhære vni additamento, a quo omnes accipiunt. Patiunt au-
 tem ista duo additamenta duas distinctiones corporis māmilla: vnā, pp̃ colligantiam vnus cū
 dextra māmilla: reliquā, ob alterius cū sinistra. Dicit Hippoc. ¶ q̃ si gracilest dextra māmilla, ma-
 sculi abortum faciet. Ponitur inter longaonē & vesicam, & illi est illud intestinum, quasi culcitra
 sup̃ quā quiescit. In quibusdam collū matricis est gracilius, & longius, & tortuosius: in quibus-
 dam breuius, & rectius, & crassius: sicut in quibusdam viris virga gracilis, longa, & tortuosa: in
 quibusdam, aliter disposita. Componitur autē matrix ex duabus tunicis, quarum exterior magis
 carnea est: interior vero magis nēruosa aliquantulum, vt sensum possit habere, non tamen ma-
 gnum, quia si nimium sensum haberet, matrix nimis læderetur in partu. Exterior autē spissior est G
 pp̃ hoc, vt seruetur naturalem calorem: interior autem ligamentalis est, id est ex ligamētis, & com-
 ponit ex omni genere neruorum, s. longitudinalibus, latitudinalibus, & transversalibus. Alliga-
 tur autem matrix spinę dorsi fortiter posterioris, & duabus coxis. Similiter eius ligamenta descen-
 dunt ad genua: a genibus vsq̃ ad pedes. Superius autem alligatur diaphragmati, cuius ligamen-
 ta ascendunt vsq̃ ad mammillas & oculos. Sub istis autem additamentis extra ex vtraq̃ parte in-
 ferunt prope os matricis ponūtur duo saniores, quasi duo ova, s. testiculi, qui scilicet aliquantulum
 sunt latiores, q̃ testiculi maris, qui aliquantulum sunt oblongi: illi latiores propter humiditatem
 descendentem: istii oblongi, pp̃ caliditatem. Creauit autem natura ista gemina, vt in eis esset locus
 digestionis ipsius spermatis, ad hoc vt ex ipso esset materia corporis humani. Sunt autem vasa fe-
 minaria antecedentia, & consequētia, quibus defertur sperma vel materia spermatis. Vasa autem
 antecedentia sunt quędam venę, quę proueniunt a cerebro vsq̃ ad testiculos, & defertur sangui-
 nem dealbatum, qui erat ad nutrimentum cerebri, ad ipsos testiculos, qui mediante sua virtute atra-
 ctīua talem sanguinem attrahunt ad nutrimentum: residuum autem illius nutrimenti a testicu-
 lis transmittit per feminaria vasa consequētia in ipsa virga virilis, & per illā in matrice ad genera-
 tionem fœtus: Cuius quidem spermatis in homine strictus est meatus & tortuosus, & longus, vt H
 subtiliter & habiliter per longum tempus: in muliere non est ita necessarium vt subtiliter, quia
 eius sperma debet crassius esse & humidius, q̃ sperma viri, maxime ab isto agente patiens. Pro-
 pter hoc breuior est transitus a testiculis mulieris in matricē: statim. n. subintrat matricē sub in-
 feriori ore a latere matricis ex vtraq̃ parte illius, & non p̃ illud os: vnde non coniungit cū spermate
 maris anteq̃ vtriusq̃ sperma perueniat in matricē. Sub inferiore autem ore matricis, illius iacet os
 aliud, s. vesicę, quod subintrat collum matricis, & ita exit vrina fœm eandem viam, per quam intrat
 sperma. Conueniūt autē spermata maris & mulieris in matrice ita, q̃ sperma maris agit in sperma
 mulieris: sperma autem maris naturaliter intendit imprimere formam eius, a quo decidit, & sper-
 ma mulieris intendit suscipere. Illud autem facit sperma viri in spermate mulieris, vt dicunt alij in
 sanguine menstruo, quod facit fermentum in pasta, s. ebullitionem. Et Gal. vult, q̃ vtrunq̃ agat in
 reliquum, & patiatur a reliquo. In principio. n. admiscetur spermata, & fit spuma in eis mediante
 ventositate eleuante ampullas. In ipsis. n. sunt tres spūs, s. naturalis, spiritalis, & vitalis, qui mo-
 uent materiam quolibet genere motus: quorum quilibet intendit ad generationem propria cause
 materialis, s. spiritus vitalis ad generationem cordis, spiritus naturalis ad generationem hepatis,
 & animalis ad generationem cerebri. Subintrante ergo in profundum spermatis ventositate,
 actione

A ctiōne trium spiritū in medio nascitur vesicula quādā: superius autē propē alia vesicula: à latere iuxta inferiorē alia. Ex prima vesicula formatur ipsum cor: ex secunda superius posita cerebrum: ex tertia hepar. Tamen maxima est dissensio inter auctores de ordine formationis. Hippo. n. in libro de natura fetus voluit, q̄ cerebrum esset primum in creatiōne, vt patet ex sensu, quia in ouo primo apparet caput pulli. Isaac videtur consentire, quia comparat hominē arbori inuersā, & cerebrum radici arboris. Alij volunt q̄ hepar primum sit in creatiōne, quia illud membrum cuius ope ratio primo est necessaria, primo debet creari: sin minus, inordinate procederet. Et ista ratiōe dicit Arist. q̄ cor primo creatur, quia eius operatio primo est necessaria, & ideo primo debet creari: non. n. posset nutriri nisi primo vel prius fieret vita: vnde cum operatio vitalis primo sit in corde, primo creatur cor. In istis tribus membris, artificie natura petente exteriores partes, exterius terminatur vehiculū, quo mediante alligatur fetus vni partium capitum mammillarum, per cuius vehiculi inferiorem meatum transmittitur de puro sanguine menstruo matris, vel alio, per quem membra, quæ prius erant alba, rubificantur. Illud autē vehiculū alligat foetū matri: & cum illud vehiculum posterius sit in conceptione, alijs tamen prius est in perfectione. Per sex autem primos dies in illa materia apparet spuma; & alia tres ampullæ principalium membrorū. Postea per tres sequentes dies inchoantur interius lineationes, & punctationes aliorum membrorū. Per primos autē sex dies nihil attrahit à matrice, quia partū aut nihil deperdit de illa materia: & si deperditur, nō est utilis restauratio, vnde nihil attrahit. Per sex autem dies sequentes penetrat ventositate & spiritibus ad exteriora, perficiuntur ramificationes venarum & artiarum. Per xij dies sequentes, subintrat sanguis per vniuersa mēbra carnea: vnde in abortu apparent tunc temporis frusta carnea: & per ipsos diuiditur etiā spinalis medulla à cerebro p̄ spinam dorsī. Itē per ix dies sequentes distinguuntur membra à se inuicem, latera à collo, & collū à capite, coxæ à natibus, & ita de singulis alijs. Et ita in vniuerso erunt xxxv dies: tñ in quibusdā ista tempora formationis anticipant, & in quibusdā postponuntur partitiones totalis temporis formationis, tum p̄ vnū diem, tum p̄ plures. Tripliciter ergo variatur totum tempus formationis: quoddā. n. terminatur in xxx diebus, quoddam in xxxv, quoddā in xl, ita q̄ quæ dies semper interueniūt & interdicunt. Causa autem huius diuersitatis est calor intērior in quibusdā, remissior in alijs: & materia magis, & minus obediens. Fœminę corpus tardius format, q̄ corpus maris. Tēpus autem motus, i. illud, in quo apparet vel sentit motus voluntarius ex anima sensibili, duplū est ad tempus formationis. Tēpus autē partus triplum ad tēpus motus. Et propter istas diuersitates temporum formationis, etiā variantur tempora partus. Et ideo quidā nascuntur in viij mense, quidam in viij, & quidā in ix. Totum autem quod dictum est de temporibus formationis, experimento compertum est per diuersa tempora abortuum, in quibus apparent visui antiquorum medicorum successiuæ diuersitates formationum.

De Anatomia Panniculorum Fœtus.

In quibusdam autem materijs calor est maior. Statim autē declinat calore, & penetrat in profundum extremitatibus relictis, induit pellicula ad modum corticis exterius, sicut patet in ouis, quæ vestiunt extra tenuissima tela prius, & postea testa duriore. Sicut in arboribus, quæ vestiuntur triplici cortice: & in fructibus quarundam arborum, quæ duabus vel tribus tunicis tegunt. Sicut foetus in vtero matris inuoluitur tribus pelliculis: quarum prima versus foetum tenuissima est, & dicitur camisia pueri vel profundatio sudoris: ista. n. pellicula abstergit puerum à sudore, qui est quasi aerea superfluitas. Inter hanc pelliculam & sequentem recipitur secunda superfluitas, s. vrina: statim. n. qñ excolatur per renes, non intrat statim vesicā, sed per quendā meatum dirigitur ad vmbilicum, vbi exit, & subintrat istas duas pelliculas, & non expellit inde ante partum, immo exit eum puero. Cuius retentionis hæc est causa, s. vt ex humiditate mollificet & pfundat matricem, vt sufficiens amplifcet ad exitum pueri, quia facilius excolatur p̄ humidū, q̄ per siccū. Interior autē tunica subtilior est cæteris: & componit ex arterijs & venis, in quibus defertur sanguis ad nutrimentum foetus, venalis sanguis hepatis, arterialis cordi: & hæc est tunica similis retinę. Prima autem superfluitas non est in foetu, quia nihil dum est in matrice intrat per os, & ita nihil in stomachum & intestina, quod postea exeat per secessum. Venit autē ei nutrimentum p̄ vmbilicū de sanguine materno, qui transmittit ad hepar, & ibi quandā suscipit digestionē. Inuoluitur ergo tribus panniculis foetus, sed non pp̄ dictas causas solum, sed vt foetus firmiter adhareat matri: nō. n. sufficeret illud vnū solū vinculū p̄ vmbilicū, nisi in pluribus locis p̄ pelliculas illas alligare matri: habet. n. foetus positionem & sitū membrorū naturalē s̄m diuersas sui plicaturas naturales. Ambas autem manus habet positas supra duo genua, brachij sextenis ex vtroq̄ latere, & faciem positā inter manus, & nasum inter genua: & habet genua flexa, & pedes iuctos: processu autē temporis crescit, & auget vehementius, & fortius mouet. Et tendit ad exitū triplici de causa: vna causa est propter angustia loci in vtero materno: alia cā est pp̄ defectum nutrimenti, non. n. sufficit ei, quod transmittitur à matrice: tertia causa est angustia inspirandi, & expirandi, & paucitas aeris, qui quidem nimis calidus attrahitur. In matrice ergo tempore partus puero conuertit se ad exitum, s. caput inferius, & extremitates superius. Hic naturalis ordo est in exeundo, vt præcedat caput, & sequantur cætera membra: caput. n. ex sua crassitie & grauitate facit locum cæteris membris gracilioribus. Qñ

vero præcedunt pedes, timendum est ne brachia frangantur: quoniam præcedit vnus pes, timendum est et de alio: idem dico de cæteris membris. Rumpuntur. n. cotylidones, & exit sanguis cum aquositate, qui retentus inter pelliculas mollificat, & perfundit matricem. Matrix autem post tantam dilatationem cito redit ad propriam vel pristinam constructionem, & hoc nimia operatione natura.

De Anatomia Genitalis Virgæ.

Habet autem virga virilis compositionem ligamentalem. Cõponitur. n. ex crassis venis, nervis, & arterijs, vt recipiat multum intra se de spiritu & ventositate, quæ faciunt ipsam inflari & erigi, quando opus fuerit, & per ipsam deportari materiam sementalem. Longitudinem naturalem habet inter sex, & noue digitos, vt possit attingere ad locum sibi destinatum in proiectione spermatis. Item hæt duos meatus, vnum in quo defertur sperma à testiculis, aliud in quo defertur vrina à vesica, qui tñ duo meatus conueniunt tadem in vnum meatum. In ipsa. n. virga sic accidit, sicut in collo matricis: quia per alium meatum exit vrina, & per alium meatum intrat sperma viri, tñ ipsi duo conueniunt in ipso collo, & fit meatus vnus. Veniunt autem nerui ad eius compositionem ab inferiori parte spinalis medulle: veniunt et quædam ligamenta à pubis ossibus. Virga habet duo paria musculorum, vnum par longitudinalium & prorenforum, quibus erigit & extenditur: & aliud par habet musculorum transversorum, quibus mediantibus erigitur. Quare si vnus musculorum spasmetur, tunc declinat versus vnum latus: si alter, versus alterum declinat: si neuter, dirigatur. Istis etiam mediantibus post iniectionem spermatis retrahitur ad priorem mensuram.

De Anatomia Cordis.

Creavit Deus cor ex carne crassa forti & dura, vt esset longinquum à læsionibus, neq; nimis velox neq; nimis tardum esset ad motum, neq; nimis paruum propter multum aerem & sanguinem quem recipit. Figura autem eius est pineata, quia latum aliquantulum in rotundum est in parte vna: & hoc vt locum haberent amplum venæ & arteriæ exeuntes & subintrantes in illa parte. Et in alia sua extremitate punctata hæt acumẽ, vt in vna sua parte contingeret ossa costarum, quibus vicinatur, ne læderetur ab ipsis. Et pineatam hæt figuram, & rotundam, quia nulla figura melius, quàm ista, coniungit punctum cum superficie, cum à puncto per crescentes circulos gradatim perueniat ad vltimam superficiem. Inuoluitur aut cor in quodam forti pãnculo ad sui defensionem, qui capsula cordis appellatur: inter quem & ipsum cor, tñ vacat spatium, quod sufficit ad plurimam cordis dilatationem, ne ex cõsensione inducat suffocationem in ipso. Colligat autem cordi in tribus locis, s. in punctali extremitate, vbi magis est chartilaginosa, propter defensionem illius partis à duritie ossium vicinorum: & in duabus auriculis similiter. Quæ quidem auriculæ apparent extra, G quasi duo additamenta carnis, per quarum inferiorẽ subintrat vena deportans sanguinem ab hepate ad nutrimentum cordis, & ad generationem spirituum, & sanguinis vitalis: Superiorem aut auriculam subintrat cãna pulmonis deportans aerem ad temperationem caloris inati: & ita leuioris, facris, meatus est superior. Cor autem habet tres distinctiones, siue folliculos, ad modum quarundam burfarum: in quarum parte suprema recipitur aer: in infima, recipit sanguis, in media, quæ fovea appellatur, fit aeris & sanguinis commisitio, & spirituum generatio. Vnde ille locus in corde dicitur minera spirituum. Componitur autem cor ex oibus generibus filorum, s. longitudinalibus, quibus attrahit: latitudinalibus, quibus expellit: & transversis vtrorumq; quibus retinet. Vergit autem cor versus sinistram aliquantulum, vt det locum hepatis posito in dextra parte, ne duo tam calida membra in vna parte corporis ponantur corpus calefaciantia. Sunt autem duo subintrantia cor, vena concaua deferens sanguinem ad nutrimentum cordis, & generationem spirituum: & canna pulmonis deferens aerem, vt ex ipso & aere generetur spiritus. Duo egrediuntur, sicut est vena arterialis, vel arteria venalis, quæ sic appellatur, quia media est inter venam & arteriam, quæ deferunt sanguinem calidum & subtilem ad nutrimentum pulmonis. Et propter hoc dicitur quidam, quod pulmo calidam & siccam habet complexionem, quia nutritur calido & sicco sanguine, s. H cholericò: tamen ex accidenti frigidus est & humidus, vnde dicitur proprium vas phlegmatis: humor enim distillat à cerebro ad pulmonem, quasi pluuia, vnde ex accidenti abundat in eo phlegmatica humiditas. Ista autem vena vnã tantum habet tunicam, cum omnes aliæ ad minus duas habeant: & hanc mollem habet, & hoc multiplici ratione. Vna ratio est, quia intrat substantiam pulmonis, quæ tenera est & mollis: & si venæ esset crassa & dura, de facili posset ficcari, & suscipere riam & fixuram, & pulmo per ipsam. Alia ratio est, quia mollis est, vt sequatur motum pulmonis: quod non faceret si esset dura: & est ad modum iunci in aqua, qui ex sua mollitie & flexibilitate sequitur motum aquæ. Alia ratio est, quia vena non procedit per longam viam, immo tantum per substantiam pulmonis: vnde facit super pulmonem sicut super culcitram: vnde, si sanguis venam impleat, cum non habeat durum & resistentem, non lædetur ex percussione. Alia vena egrediens à corde est illa, quæ dicitur aorta, quæ defert sanguinem vitalem per totum corpus: & habet duas tunicas, in teriorẽ duram, & exteriorẽ mollẽ: Duram propter subtiliorem sanguinẽ & penetrantẽ, ne ille extra refudaret: defert. n. sanguinem pulsatilem ista: Exteriorẽ habet mollẽ, quasi haberet eam duram, cum iste sanguis pulsatilem implet illam interiorẽ, & ipsa exterior ex eius duritia repercuteretur, & læderet tunc: & propter hoc exterior mollis est, vt receptio ictus siue pulsus fit

A sit tanq̄ in molli. Ramificat autem ista per totum corpus: & eius ramī interius superiacent venis quietis, vt tanq̄ volubile oīno sustentet ab illis: exterius vero iuxta superficiē corporis supponuntur eis, vnde habeant ea quasi scuta & tegmēta. Est discernitur iste sanguis pulsatilis, qui vitalis est, ab ipso qui nutrimentalis est, quoniam hic saluando exit interpolate, aliū continue & quiete.

De Anatomia Pulmonis.

Vluit cor cum suis dilatationibus & cōstrictionibus & quietibus intermedijs: cuius calor excellens, signum est audaciae: superexcellens vero signum est maniae. Non. n. magnitudo cordis causa est audacia, neq̄ paruitas est causa timiditatis, qm̄ lepus & ceruus magnū cor habent fm̄ mē surale sibi proportionem, cum timidi sint: quaedam similiter animalia paruum habent cor, sed calidum, & pp̄ hoc audacia sunt, sicut serpens thirus, mustela &c. Et qm̄ cordi necessaria fuit cōtinua aeris attractio, vt in animalibus ambulabilibus: neq̄ potuit attrahi ab extrinseco, tum pp̄ loquelā & vociferationem siue cantum, tum propter corruptionē aeris exterius: necessarium fuit vt esset aliquod vas receptaculum aeris attracti interius, vt aer referaret ad tempus, & recificaret a suis nocuis qualitatibus: quod quidē vas pulmo vocatur. Est igitur pulmo caro tenera & rara, vt recipiat aerem in magna quantitate. Vnde animalia, quae magnum habent pulmonem & valde rarum, multum morantur sub aqua: quae paruū, parum morantur: hęc. n. frequenter inspirāt & expirant, alia vero rariū. Habet autē pulmo magnam quandam cannā, quae superius terminat ad epiglottidem, per quam attrahitur aer: quae quidem canna ramificat & dispergitur per multā substantiam pulmonis. Et iterum ex opposita eius parte est canna, quae subintrat cor descendendo. Non autē mouet pulmo per se & suo proprio motu, sed potius motu dilatationis in inspiratione, & cōstrictionis in respiratione: qui quidem motus a corde sunt, qm̄ in sui compositione pulmo nō habet neruum, a quo est motus cōis membro animalis. Exterius autem inuoluūt quaedam pellicula, q̄ fit ex neruo dilatato circa ipsum: & ex ista pellicula totum sensum habet in se. Et est pulmo in illa comparatione ad alia ambulantiā, in qua sunt branchiae piscium ad ipsos pisces. Habet autē pulmo quinque distinctiones, pelliculas s. tres ex vna sua parte, & duas ex altera: duas maiores, & tres minores: vt si forte laedatur in vna vel duabus suis partibus, saluetur in alijs: qm̄ si esset cōtinuatio in sua parte, laesio vnius partis vno continuationem totale membrū laederet. Habet autē pulmo distinctiones duas maximas, & quinque subdistinctiones paruas, quas pelliculas nuncupamus, vt si forte vna earum laedatur, & impediatur a suo effectu & actione, altera suppleat, neque cesset ab officio suo. Tres autem illarum pellicularum magis vergunt versus dextram: quarum vna non mouetur sicut caeterae, sed tantum ad hoc est vt per eam transeat vena concaua, quae ab hepate dirigitur ad ipsum cor: & illa vena est quasi lectus in quo iacet. Duae vero pelliculae magis vergunt versus sinistram: cuius dictionis hęc est ratio, quia tres pelliculae a dextris sunt, vt vna illarum sit vicinior venae concauae, quam vester: alia ratio est, vt exeuntes ex aequo duo panniculi ex parte cordis, cum ipso corde teneant sinistram partem pectoris. Et tres pelliculae ex parte hepatis tenebunt dextram partem pectoris ex aequo, ne aliqua pars pectoris relinquatur vacua magis q̄ alia. Tibia autē pulmonis, instar stipitis habentis multas radices ramificatur fm̄ substantiam pulmonis: qui quidē ramī per totum pulmonem diffundunt ita, q̄ eorum capita siue orificia extrinsece sunt aperta, neq̄ aliquo tpe clauduntur, sed sugunt continue & attrahunt superfluitates pectoralium, descendentes a capite ad loca inferiora pectoris. Neq̄ solum per illos ramos cannae pulmonis attrahuntur superfluitates cordis, sed etiam superfluitates a capite descendentes. Est autem pellicula quaedā diuidēs suos thoraces a se inuicem, transiens per maiorem diuisionem pulmonis, quasi distinguēs eum in duas medietates, alligatas cū spinis dorsi posteriori, anteriori vero pectori. Cuius causa finalis prohibet, ne transeat aliquod laesiuum ab vno thorace ad alium, si laedatur vel pariatur prius, q̄ alius. Canna autē pulmonis superius componitur ex anulīs quibusdam perfectis, inferius autem ex anulīs imperfectis: quanto enim magis ascendit canna, tanto perfectiores sunt circuli, ita q̄ in ascensu decrescunt, donec perueniat ad perfectionem. Gibbositas autē ipsorum anulorum vergit exterius, & efficit gutturis tumorem: versus autē interiore partem vbi deficiunt circuli, est quaedam pellicula fortis & spissa, quae supplet officium circulorum. Qm̄ autem cibus recipitur in gulam, illa pellicula cedit ipsi, & reflectitur interius hora degluttonis, ne impediatur illam, sicut impediret, si esset chartilago interius, sicut exterius. Superioris autem partis illius cannae, & exterioris illius, duplex est iuuamentum: vnum, vt inspiratio & expiratio fiat per ipsum: aliud, vt sit primum instrumentum formationis vocis, et ita fiat instrumentū virtutis voluntarie mobilis. Et est simile de pellicula cooperiente cerebrum, cuius duplex est iuuamentum: vnum, vt coniungat venas & neruos & arterias exeuntes a cerebro: aliud vt regat & inuoluat cerebrum, ne laedatur & dissipetur, cum sit tenera substantia. Expiratur ergo superfluitas aerea, quae perueniens ad guttur, format vocē. Natura ergo format sibi superfluitates, & adaptat ad quaedam sua iuuamenta, s. squamas in piscibus, & pilos in corpore. Componitur autem guttur ex tribus frustulis ad formandam vocem fm̄ plures suas differentias, s. gracilem, & crassam, & ita de alijs: quonia ad diuersos motus & cōtrarios alieius membri, necessaria sunt plura frustula alieius membri: sicut patet in digitis, quia ad varios motus aptantur: quorum primum frustulum est quaedam chartilago composita ad modum aliarū cannarum.